ll) Ita v. g. putant nonnulli, quod, dum hodie sup- Ad usum pra-
plent Consistoria consensum deficientem parentum, ubi dicum l. 19. de
nullam justam dissentendi causam habeant, hic occurrat R. N. non esse
referendum,
usus practicus l. 19. de R. N. Vid. Us. Moder. ad iii. de Spon- quod Consisto-
sal. §. 12. Ut vero cap. i. §. 16. ostendimus, ne quidem ria nostra sup-
jure Romano magnum esse potuisse usum practicum il- pleant Consen-
lius legis 19. ita si vel maxime magnus usus practicus sum parentum,
ostendi posset, dissensum parentum contrario consensu
Consistorii fuisse non attentum, is tamen usus non de-
ducendus foret ex d. l. 19. sed ex eo, quod ex principiis
Juris Canonici per supra hoc capite notata cause matri-
moniales fuerint pro spiritualibus habitæ. Alia jam quæ-
stio est, an etiam moribus nostris multa exempla possint
allegari, quod Consistoria rejecto parentum dissensiū ma-
trimonia liberorum actu confirmaverint. Sane casus in
usu moderno propositus ostendit contrarium, & quamvis
Facultas nostra responso ibi adducto definiverit, patrem
filii, debere rationes dissentendi Consistorio allegare, &
Consistorium posse, si non justas habeat, consensum ejus
supplere; loquitur tamen responsum nostrum de po-
tentia consistorii non de actu, de quo jam loquimur. Et
nescio an hoc responsum multum profuerit querenti, vel
prodeesse potuerit. Quidsi enim pater a Consistorio jussus
ut justas causas proferret, provocaverit ad sententiam
Ictorum, quod parentes non debeant adigi, ut causas
dissensus allegent, circa quam sententiam vide Bidenba-
chium

chium & Cothmannum allegatos in *citata Appendix p. 1295.*
Sed hanc quidem litem ego nunc meam facere nolo,

mm) Per dicta §. 4. s. 6. hoc capire.

nn) Huc spectant ex loco Taciti *supra lit. b. hoc capite adducto*, verba : Intersunt parentes & propinquii & munera probant.

§. XIII.

Sic etiam moribus nostris nullum habet usum prohibitio juris Romani nuptiarum cum servis aut peregrinis. oo)

oo) Vide B. Stryk. differ. Jur. Civ. & Can. Sect. i. diff. 10. Us. Mod. ad tit. de R. N. th. i. Non quod servitus sit sublata in Germania, cuius contrarium docui de usu distinct. pers. in liber & serv. cap. 2, sed quod servi & peregrini sint participes sacramenti matrimonii. Confer *supra hoc capite 2. lit. d. in fine.* §. XIV.

Quod vero prohibitionem juris Romani quoad consanguinitatem & affinitatem attinet, sunt quidem in usu prohibitions suprarecensitæ, pp) sed non sufficiunt, adeoque neque hic allegare poteris usum practicum Juris Justinianei. 99)

pp) Nam quod dispensatio soleat obtineri, si quis sponsam patris vel filii & ita porro ducere velit praestito prius juramento purgationis, quod cum defuncto sposo nulla conjunctio corporum intercesserit, id nec juri Romano adversatur. Conf. Hopp. ad §. 6. inst. b. i. Quod porro idem notat, non in usu esse hodie prohibitionem filiæ uxoris, quam post divorcium peperit, non eo pertinet, ac si prohibitio apud nos cesseret, sed ut ipse se declarat, quod hodie raro casus ejusmodi quasi privignarum occurrant. Unde & idem notandum erit de prohibitione conjunctionis cum personis adoptione agnatis, quia dicenda ad tit. de adoptionibus ostendunt, adoptionis Romanae hodie nullum usum esse. Quod autem idem arbitratur ad §. 10. Inst. b. i. prohibitionis de servilibus cognitionibus hodie non esse usum, quia servitus sit sublata, falsa ratione nititur, ut modo dictum.

99) Do-

De servo-
rum & pere-
grinorum
conjugiis.

Deprohibi-
tionibus ob
consanguini-
tatem & af-
finitatem.

De nuptiis
cum sponsa
patris &c.

Cum quasi
privigna.

Cum agnatis
per adoptio-
nem.

Cum cognati-
bus servilibus.

qq) Docuit equidem Lutherus nuptias cum con- Juris Canonie
sobrinis esse licitas. Vide Seckend. d. lib. 2. §. 43. n. §. Sed extensio pro-
tamen ob rationes initio hujus capituli allatas Jus Cano- habitionum ju-
nicum nimis jam radicatum erat in Germania, ut hic ris Romanis.
Lutheri doctrina novum jus introducere non potuerit.
Unde opus est studiose juris, ut ante omnia computatio-
nes graduum & varia affinitatum genera secundum do-
ctrinam Juris Canonici intelligat. Etenim hoc jus sub
prætextu legis divinae & universalis, item honestatis &
perfectionis Christianae, revera tamen ad stabilendam fir-
mius tyrrannidem in conscientias, & augendas divitias
Cleri ex dispensationibus, regulas suas de prohibitioni-
bus nuptiarum secundum varios cognationum gradus &
genera affinitatis proponere & prohibitions Juris Roma-
ni latius extendere solet. Leges Protestantium hac par- Leges & mo-
te medium viam inter jus Romanum & Pontificium ele- res protestan-
gerunt, prohibitions videlicet Juris Romani extenden- tium maxime
tes, Juris Canonici restrigentes, aliaque circa doctrinam variantes
de dispensatione in gradibus prohibitibus contra tradita ju-
ris Canonici immutantes. Sed cum tamen & ha leges
provinciales maximopere varient, & doctrina de pote-
estate dispensandi partim maxima incertitudine opinionum
& disputationibus confusissimis laboret, plerunque sola
autoritate Theologorum pariter & Jctorum, mire & mi-
serere dissentientium, non vero ratione iusta subnixis, non
in disquisitione de usu practico institutionum, sed alibi
istud doctrinarum chaos evolvendum est.

§. XV.

In eo vero conspirant jus Romanum, Cano- De Polygar-
nicum, & mores hodierni Protestantium, quod mie probabi-
non liceat, nec duos maritos, nec duas uxores si- tione.
mul habere, et si ratio prohibitionis non ubique
sit eadem, quam tamen inquirere non est instituti
nostrri. rr)

rr) Saltem id notasse jam sufficiat ex Vinnio in no-
tis

tis ad §. 6. & 7. hic. Gentes orientales plerasque polygamia deditas, apud occidentales fere monogamiam in usu fuisse. Sed an non olim saltem apud Francos & Germanos polygamia plurium uxorum in usu fuit? Ita quidem permisla? Ne permisla? Ne videtur dicendum, si quis consideret, ex capitulis Herardi capit. iii. apud Baluz. Tom. I. p. 1293. Nullus Laicorum plus quam duas uxores habeat. Quod vero extra est, ad adulterium pertinet. Similiter & mulier. Idem legitur in capit. libro 7. cap. 406. ap. Baluz. p. 1113. Ne quisquam amplius quam duas acceperit uxores, quia jam tertia superflua est. Unde putavit Dufresnius in Glossario sub voce concubina, per uxores hic intelligi concubinas. Locum Dufresni dedi in disput. de concubinatu §. 27. p. 53. Sed huic explicationi repugnant verba in capit. iii. Herardi: Similiter & mulier. Ergo dicerem potius, ista capitula intelligenda esse de polygamia non simultanea, sed successiva. Notum enim est, secundas aut tertias nuptias olim pro illicitis fuisse habitas.

XVI.

De nullitate & penitentiis nuptiarum contra prohibiciones legum contrajustiarum nuptiarum, & de poenis nuptiarum incestuarum quoad ptiarum.

Probatio theses,

ss) Quemadmodum enim iam supra notavimus, parentum dissensum impedit nuptias contrahendas, non autem ubique dissolvere consummatas conjugatione carnali aut benedictione sacerdotali, ita & in prohibitionibus juris humani, idem quoad mores potissimum Protestantium notant Doctores, quamvis incertitudine & variatione maxima, dum iterum mirifice dissentient in doctrina de prohibitione juris divini, ob deficientem lapidem lydium rectae rationis & sanæ interpretationis. Imo nec poena incestuarum nuptiarum, quæ per sacras Imperatorum constitutiones erant irrogatae, hodie obtinent, sed ex statutis & ordinationibus provincialibus earum variatio hodierna addisci debet. Vide Hopp. ad §. 12. b. t.

F I N I S,

Halle, Diss., 1713 T-2

T-2-a

ULB Halle
004 842 391

3

Q. D. B. V.
DISSESSATIO JVRIDICA 1713,
DE
USU PRACTICO
DOCTR. INSTITUTIO-
NUM DE NUPTIIS, 246
Quam 75
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO,
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO,
DN. FRIDERICO WILHELMO,
PRINCIPE BORVSSIAE, MARCHIONE BRAN-
DENBURGICO, RELIQUA,
PRÆSIDE
DN. CHRISTIANO THOMASIO,
POTENTISSIMI BORUSSIAE REGIS CONSILIARIO
INTIMO, UNIVERSITATIS FRIDERICIANÆ DIRECTORE
AC PROFESSORE PRIMARIO, ET FACULTATIS JURIDICÆ
ORDINARIO,
IN
ALMÆ FRIDERICIANÆ
AUDITORIO MAJORI,
d. 24. April. M. D. CC XIII.
Publico Eruditorum Examini submittet
FRIDERICUS SIGISMUNDUS de STURM,
Berolin. Marchicus.